
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2013

OBJETO: Prestação futura de serviços de elaboração de projeto 
executivo de engenharia, arquitetura e paisagismo, projetos 
complementares, e serviços de engenharia orçamentária, 
incluindo documentos técnicos, especificações técnicas, planilhas 
de quantitativos e custos, planilhas de composição de   custos 
unitários de serviços e cronograma físico-financeiro.
VIGÊNCIA: 15.05.2013 a 14.05.2014
EMPRESA: OMM Projetos e Construções Ltda. Me CNPJ Nº 
09.481.109/0001-62, com Sede na Trav. 3 de Maio , nº 31-A 
Bairro de Fátima, Belém/PA CEP 66060-600, representada pelo 
Sr. Otávio Monteiro Mendes.

ITEM POSIÇÃO GEOGRÁFICA NIVEL VALOR GLOBAL EM R$

LOTE I
Região Metropolitana de Belém, 
Área Bragantina (Leste) e Região 

das Ilhas.
NÍVEL 01 270.980,00

LOTE II
Região Metropolitana de Belém, 
Área Bragantina (Leste) e Região 

das Ilhas.
NÍVEL 02 287.052,50

LOTE III Região do Oeste e Sudoeste do 
Estado do Pará NÍVEL 01 184.015,00

LOTE IV Região do Oeste e Sudoeste do 
Estado do Pará NÍVEL 02 268.300,00

LOTE V Região Sul e Sudeste do Estado 
do Pará NÍVEL 01 224.665,00

LOTE VI Região Sul e Sudeste do Estado 
do Pará NÍVEL 02 257.275,00

Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa.
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 576119
Contrato: 126
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de vigilância armada ininterrupta, 
diurna e/ou noturna, inclusive nos finais de semana, abertura 
e fechamento com custódia de chaves das dependencias do 
Banpará.
Valor Total: 12.269.280,89
Data Assinatura: 28/08/2013
Vigência: 28/08/2013 a 23/02/2014
Dispensa: 40/2013
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: R Triunvirato, 571
CEP. 66020-655 - Belém/PATelefone: 9132040600 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575706

PORTARIA Nº. 225 DE 27 DE AGOSTO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 66 - DAF/CAGEP de 
26/08/2013, nos autos do Processo nº. 2013/88399.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA GUSMÃO BRITO, ocupante do 
cargo de Secretária de Coordenação, matrícula nº. 5888196, 
CPF: 51361604204, para atuar como Fiscal do contrato nº. 
022/2013-EGPA, firmado entre esta Autarquia e Imprensa Oficial 
do Estado do Pará - IOEPA, a partir da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575710

PORTARIA Nº. 226 DE 27 DE AGOSTO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 264 - DAF/CAGEP de 
27/08/2013, nos autos do Processo nº. 2013/118948.

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
CAVALERO DA SILVA COSTA, ocupante do cargo de Professor 
AD-4, matrícula nº. 5394040, CPF: 17216184220, para atuar 
como Fiscal do contrato nº. 025/2013-EGPA, firmado entre 
esta Autarquia e LOC ENGENHARIA LTDA, a partir da data da 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575716

PORTARIA Nº. 227 DE 27 DE AGOSTO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 2596 - DAF/CAGEP de 
27/08/2013, nos autos do Processo nº. 2009/331059.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DANILO COUTO DE FREITAS, matrícula nº. 
5905769, ocupante do cargo de Gerente de Projetos III, para 
atuar como Fiscal do contrato nº. 019/2009-EGPA, firmado entre 
esta Autarquia e a T. B. FIGUEIREDO ENGENHARIA, a partir da 
data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575950

PORTARIA: Nº 229/2013
Objetivo: Considerando reunião de trabalho na Escola de 
Governo do Estado de Minas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94-RJU art 145 e considerando o 
memorando nº. 025/2013-GAB/EGPA de 27/08/2013, nos autos 
do Processo nº. 410448/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
54187627/DEBORA ROCHA DE ALMEIDA SOUZA (CHEFE 
DE GABINETE) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 
05/09/2013
55586358/FABÍOLA CLAÚDIA DA SILVA BEMERGUY 
(PROCURADOR AUTÁRQUICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
02/09/2013 a 05/09/2013
57196052/FLÁVIO HELENO SOLANO REIS (TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-CONTADOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2013 a 05/09/2013
57235160/LUIZ FREDERICO FRANCO PACHECO (ASSESSOR DE 
PLANEJAMENTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 
05/09/2013
57198174/TAISUKE NOGUCHI (PROCURADOR AUTÁRQUICO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 05/09/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576145

PORTARIA: Nº. 228/2013
Objetivo: Realizar visita técnica precursora e a operacionalização 
da realização dos cursos do programa de Municipalização da 
EGPA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5892629/ANA PAULA DO SOCORRO RIBEIRO DA CRUZ 
(Secretária de Diretoria) / 8.5 diárias (Completa) / de 07/09/2013 
a 15/09/2013
35874/CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM (Assessor 
Especial II) / 9.5 diárias (Completa) / de 06/09/2013 a 
15/09/2013
5901152/FLAVIA TATIANE FERREIRA COSTA (Gerente de Projetos 
I) / 8.5 diárias (Completa) / de 07/09/2013 a 15/09/2013
54194601/ROMULO BARROS SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/09/2013 a 06/09/2013
54194601/ROMULO BARROS SILVA (Motorista) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 07/09/2013 a 15/09/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 96, DE 19/08/2013 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575672

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 112.200,00 (Cento e Doze Mil, Duzentos 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2013, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

732012312212974535 - PARATUR 0101 319113 1.200,00

732012369513286752 - PARATUR 0101 335041 20.000,00

732012369513286752 - PARATUR 0101 339139 30.000,00

792011854213816650 - IDEFLOR 0261 339030 61.000,00

TOTAL 112.200,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

732012312212974535 - PARATUR 0101 319011 1.200,00

732012369513286752 - PARATUR 0101 334041 20.000,00

732012369513286752 - PARATUR 0101 339039 30.000,00

792011854213816650 - IDEFLOR 0261 335041 61.000,00

TOTAL 112.200,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575724

PORTARIA Nº. 0643, DE 28 DE AGOSTO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável ao pedido da servidora, de 
01/08/2013,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SANDRA MARIA COUTO CABRAL 
BENDER, matrícula nº. 3254194/1, ocupante do cargo de Técnico 
A, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/09 a 
01/10/2013, correspondente ao triênio 2003/2006.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de agosto de 2013.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575738
PORTARIA Nº 180/2013– IDESP        

28 DE AGOSTO DE 2013.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 012/2013 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:


